
Nº 189, sexta-feira, 2 de outubro de 200918 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009100200018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

TRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, da função de
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia/CCH-
LA/FG-1, (Proc. 23074.024562/09-56).

No- 1.537 - Designar ADRIANO AZEVEDO GOMES DE LEON,
Matrícula SIAPE 12877014, PROFESSOR ASSOCIADO, CPF Nº
65293916491, Regime de Trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, do CENTRO DE
CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, para exercer a função
de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia/CCH-
LA/FG-1, (Proc. 23074.024562/09-56).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

PORTARIAS DE 22 DE SETEMBRO DE 2009

O Superintendente de Recursos Humanos da Universidade
Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto na portaria R/G número 042/96, de delegação de compe-
tência, resolve:

No- 1.554 - Designar LIVIA HELENA PRAZIM PONCIANO, Ma-
trícula SIAPE 63372378, MÉDICO-AREA, CPF Nº 56790937404,
Regime de Trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta
Universidade, com lotação na CLINICA DE PEDIATRIA, do HOS-
PITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, para exercer a
função de Chefe do Serviço de Neonatologia/HULW/FG-5, (OF. Nº
1 9 7 / 2 0 0 9 / S U P / H U LW ) .

No- 1.555 - Dispensar, a pedido, MARIA DAS NEVES HENRIQUE
SATURNO, Matrícula SIAPE 3378035, ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, CPF Nº 14124890400, Regime de Trabalho T-40, do
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no
CENTRO ADMINISTRATIVO, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
LAURO WANDERLEY, da função de Chefe do Serviço de Higie-
nização/HULW/FG-5, (OF. Nº 197/2009/SUP/HULW).

No- 1.556 - Designar DJALMA CARDOSO VIANA, Matrícula SIA-
PE 3354799, CONTINUO, CPF Nº 29878616487, Regime de Tra-
balho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade,
com lotação na LAVANDERIA DE ROUPA, do HOSPITAL UNI-
VERSITÁRIO LAURO WANDERLEY, para exercer a função de
Chefe do Serviço de Higienização/HULW/FG-5, (OF. Nº
1 9 7 / 2 0 0 9 / S U P / H U LW ) .

No- 1.557 - Designar MARIA DAS NEVES HENRIQUE SATURNO,
Matrícula SIAPE 3378035, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
CPF Nº 14124890400, Regime de Trabalho T-40, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação no CENTRO
ADMINISTRATIVO, do HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO
WANDERLEY, para exercer a função de Chefe da Seção Médi-
ca/HULW/FG-5, (OF. Nº 197/2009/SUP/HULW).

JOSE DE ARIMATEA MENEZES LUCENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 24 DE SETEMBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 1.010-Autorizar no período de 24.10.09 a 02.11.09, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº
1.387, de 07.02.95, o afastamento do país de Hilda Helena Sovier-
zoski, Professor Adjunto, mat./SIAPE nº. 1121197, lotada no ICBS,
para participar do XIII Congresso Latino-Americano de Ciências do
Mar (COLACMAR) a ser realizado em Havana, Cuba. (Proc. nº
23065.019869/09-15).

No- 1.013-Autorizar no período de 24.10.09 a 02.11.09, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº
1.387, de 07.02.95, o afastamento do país de Mônica Dorigo Correia,
Professor Associado, mat./SIAPE nº. 1121163, lotada no ICBS, para
participar do XIII Congresso Latino-Americano de Ciências do Mar
(COLACMAR) a ser realizado em Havana, Cuba. (Proc. nº
23065.019874/09-28).

No- 1.014-Homologar no período de 16.09.09 a 23.09.09 e autorizar de
24.09.09 a 27.09.09, o afastamento do país de Geraldo Veríssimo de
Souza Barbosa, Professor Adjunto, SIAPE nº 0140187, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº
1.387, de 07.02.95, para assinatura do convênio entre FAI/UFScar
com o Grupo PIASA e para a apresentação de palestras técnica, Vera
Cruz, México. (Proc. nº 23065.019463/09-32).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIAS DE 25 DE SETEMBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, do art. 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 1.015-Autorizar no período de 02.10.09 a 12.10.09, com ônus
limitado pela UFAL, de acordo com o Inciso V, do art. 1º, do Dec. nº
1.387, de 07.02.95, o afastamento do país de Solange Bessa Ca-
valcanti, Professor Associado, SIAPE nº. 1120622, participar do en-
contro Internacional Commission for Optics (ICO) Tropical Meeting
on Emerging trends & novel materials in photonics, a ser realizado no
EUROPEAN CULTURAL CENTER OF DEL, Grécia. (Proc. nº
2 3 0 6 5 . 0 1 9 0 11 / 0 9 - 5 1 ) .

No- 1.017-Autorizar no período 01.10.09 a 31.03.10, com ônus li-
mitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A, da Lei 8.112/90 e
Resolução nº 11/95-CEPE, o afastamento de José Cliver Bandeira de
Albuquerque, Médico-Área, mat./SIAPE nº 1186980, a fim de con-
cluir Mestrado em Evidência e Decisão em Saúde, na Universidade
de Porto, em Portugal. (Proc. nº 23065.016768/09-92).

No- 1.018-Homologar no período de 10.09.09 a 24.09.09 e autorizar
no período de 25.09.09 a 08.09.11 com ônus limitado pela UFAL, de
acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90, e arts.. 5º, letra "a" e 6º,
da Resolução nº 11/95 - CEPE, o afastamento de Anna Maria Vieira
Soares Filha, Professor Adjunto, mat./SIAPE nº 1121249, a fim de
concluir curso de Doutorado na Université de La Sorbonne Nouville
Paris III, na França. (Proc. nº 23065.016342/09-39).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
resolve:

No- 1.019-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos arts.
9º, inciso I, e 10, da Lei nº 8.112/90, e tendo em vista a autorização
Ministerial constante da Port. nº 286/MPOG, de 02.09.08, publicada
no DOU de 03.09.08, Port. nº 1.226/MEC, de 06.10.08, publicada no
DOU de 07.10.08, Port. Normativa Interministerial nº
22/MPOG/MEC, de 30.04.07, publicada no DOU de 02.05.07, e Port.
MP nº 450, de 06.11.02, publicada no DOU de 07.11.02, tendo em
vista, também, o que consta do Edital de abertura de concurso nº
56/GR, de 17.11.08, publicado no DOU de 19.11.08, Edital de ho-
mologação dos resultados do Concurso nº 07/GR, de 30.01.09, pu-
blicado no DOU de 02.02.09, Saulo Luders Fernandes, para exercer o
cargo de Professor Assistente, nível 1, lotado (a) no Campus Ara-
piraca, setor de estudo: Psicologia Social, em regime de D.E., cód. da
vaga 0874443. (Proc. nº 23065.020125/09-43).

No- 1.020-Exonerar, a pedido, Hugo Monteiro Ferreira, Professor Ad-
junto, mat./SIAPE nº 1640536, de acordo com o art. 34, da Lei nº
8.112/90, a partir de 21.09.09.

II-Em conseqüência, declarar vago o cargo acima mencio-
nado. (Proc. nº 23065.020038/09-96).

ANA DAYSE REZENDE DOREA

PORTARIA No- 998, DE 21 DE SETEMBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03,
e Port. nº 404/MEC, de 23.04.09, e tendo em vista o que consta do
Of. nº. 214/09-SR, da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª
Região, resolve:

Homologar no período de 10.06.09 a 21.09.09 e autorizar no
período de 22.09.09 a 10.06.10, de acordo com o art. 93, I, § 1º, da
Lei 8.112/90 e art. 2º, parágrafo único, do Dec. nº. 4.050/2001, a
prorrogação da cessão de Simoneide Araújo da Silva, Assistente em
Administração, mat./SIAPE nº. 1121274, para exercer cargo comis-
sionado na Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região, com
ônus para o órgão cedente.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 1o- DE OUTUBRO DE 2009

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.732 - Designar Rosana Maria Ribeiro Borges, CPF nº
75967413120, Matrícula nº 2505381/SIAPE, Professor Assistente/FA-
COMB, para exercer a função de Coordenador da Rede IFES vin-
culada ao Gabinete da Reitoria, FG-2. (Processo nº
23070.000092/2009-46 e Memorando nº 380/GAB-UFG, de
30/09/2009)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando da
competência delegada pela Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, pu-
blicada no D.O.U. de 24/04/2009, resolve:

No- 3.735 - Autorizar o afastamento do País a Rubén Darío Jiménez
Candia, Matrícula nº 1459372/SIAPE, Professor Assistente, lotado na
Faculdade de Comunicação e Biblioteconomia, para realizar Pós-
Graduação, em nível de Doutorado, em Ciências da Comunicação,
Universidade Técnica de Lisboa, na cidade de Lisboa/Portugal, no
período de 06/10/2009 a 09/09/2012, com ônus limitado para a Uni-
versidade Federal de Goiás e bolsa CAPES, de acordo com o art. 1º,
inciso II, do Decreto 91.800/1985 e art. 1º inciso VI do Decreto
1387/1995. (Processo nº 23070.015031/2009-83)

No- 3.736 - Autorizar o afastamento do País a Maria Aparecida Lopes
Rossi, Matrícula nº 1543157/SIAPE, Professor Assistente, lotada no
Campus Catalão, para participar do II Simpósio Mundial de Estudos
de Língua Portuguesa, com apresentação de trabalho, na cidade de
Évora/Portugal, no período de 06 a 11/10/2009, com ônus limitado
para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso
II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado
pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.018129/2009-92)

No- 3.737 - Autorizar o afastamento do País a Robson Corrêa de
Camargo, Matrícula nº 0412990/SIAPE, Professor Adjunto, lotado na
Escola de Música e Artes Cênicas, para participar do IV Festival
Beckett Buenos Aires, com apresentação de trabalho, na cidade de
Buenos Aires/Argentina, no período de 10 a 23/11/2009, com ônus
limitado para a Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art.
1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95,
alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.018122/2009-
71)

No- 3.738 - Autorizar o afastamento do País a Elisângela de Paula
Silveira Lacerda, Matrícula nº 1288907/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para participar de Missão
Setorial para os EUA - Biotecnologia e 11th Annual MassBio In-
vestors Forum, nas cidades de Boston, Minneapolis e Washington
D.C./EUA, no período de 05 a 09/10/2009, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do
Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo
Decreto nº 2.349/97. (Processo nº 23070.012332/2009-55)

No- 3.739 - Autorizar o afastamento do País a Francisco José Qua-
resma de Figueiredo, Matrícula nº 0302352/SIAPE, Professor As-
sociado, lotado na Faculdade de Letras, para participar do The U.S.-
Brazil Arts and Culture Initiative: Challenges and Achievements in
Linguistic, Cultural, and Academic Exchange, com apresentação de
trabalho e 9º Encontro Binacional de Projetos do Programa de Con-
sórcios em Educação Superior Brasil-Estados Unidos (Intercâmbio
CAPES/FIPSE), nas cidades de Gadsden, Montevallo, Washington
D.C./EUA, no período de 11 a 29/10/2009, com ônus limitado para a
Universidade Federal de Goiás e auxílio CAPES, de acordo com o
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.008177/2009-72)

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, no uso das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46, do Regimento Geral,
resolve:

No- 3.740 - Exonerar, a pedido, João Augusto de Jesus Silva, Ma-
trícula nº 1258153/SIAPE, Técnico em Enfermagem, lotado no Hos-
pital das Clínicas, nos termos do art. 34, da Lei nº 8.112/90, tornando
a medida efetiva a contar de 02/09/2009. (Processo nº
23070.018159/2009-07)

BENEDITO FERREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 764, DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de
23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor FÁBIO JOSÉ
MARTINS DE LIMA, Matrícula SIAPE nº 2192357, Professor lotado
na Faculdade de Engenharia da Universidade Federal de Juiz de Fora,
a fim de participar do X Congresso Iberoamericano de Extensão
Universitária - Extenso 2009, na cidade de Montevideo - Uruguai, no
período de 07/10/2009 a 11/10/2009, para apresentar os trabalhos
"Urbanismo em Minas Gerais" e "Jornadas de Planejamento Mu-
nicipal, com ônus para esta IFE (Transportes, Inscrições e Diárias),
conforme consta no Processo nº 23071.012496/2009-72.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA N o- 715, DE 16 DE SETEMBRO DE 2009

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
uso da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-
MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o Afastamento do País do Servidor Docente,
MARCONE AUGUSTO LEAL DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE
nº3148694, lotado no Instituto de Ciências Exatas da Universidade
Federal de Juiz de Fora, para participar dos Eventos: "Congresso
LACE 2009" e Reunião Científica, a fim de apresentar o Trabalho
"Determinação simultânea de Etambutol, Isoniazida, Rifampicina e
Pirazinamida por Eletrofrese Capilar de Zona usando Detecção direta


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-02T07:45:18-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




